

# Lucrări de reparație capitală str.Independenței nr.27-39 și întreprindere în oraș

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 856 072,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia partii carosabile si a trotuarului str.Independentei</b>				
		<b>1.1. Partea carosabila sector 1</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 665,0000	36,71 2,11	61 123,13 3 520,79
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	133,2000	12,08 0,00	1 608,39 0,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	445,0000	19,39 19,39	8 628,02 8 628,02
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Incarcarea bordurilor in transport)	100 m3	0,2700	1 808,41 0,00	488,27 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	58,7400	10,74 0,00	631,15 0,00
6	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	600,0000	12,03 3,03	7 217,70 1 817,70
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	39,7600	11,25 0,00	447,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	2,3000	82,40 82,40	189,53 189,53
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	2,3000	22,80 0,00	52,44 0,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5000	15 564,00 0,00	7 782,00 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	170,6600	1 825,86 12,72	311 601,92 2 171,46
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5000	15 564,00 0,00	7 782,00 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 665,0000	177,62 3,03	295 741,46 5 044,12
		<b>Total Partea carosabila sector 1 Inclusiv salariu</b>				<b>703 293,31 21 371,62</b>
		<b>1.2. Trotuar</b>				
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,7000	312,44 96,94	8 342,21 2 588,40
15	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2700	1 073,59 0,00	289,87 0,00
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapturii teren usor	m3	25,3000	31,51 31,51	797,12 797,12
17	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	73,2000	12,07 0,00	883,89 0,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	26,7000	467,23	12 475,15

1	2	3	4	5	6	7
					59,98	1 601,58
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	445,0000	197,89 18,18	88 062,62 8 088,77
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	445,0000	262,95 40,60	117 011,99 18 064,91
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	667,5000	293,09 36,11	195 635,33 24 104,52
22	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,2600	2 415,62 0,00	628,06 0,00
23	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	37,3800	12,07 0,00	451,36 0,00
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	26,0000	10,91 10,91	283,56 283,56
25	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	2,3000	207,22 207,22	476,60 476,60
		<b>Total Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>425 337,76 56 005,46</b>
		<b>1.3. Partea carosabila sector 2</b>				
26	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	329,28 35,32	16 463,85 1 766,20
27	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	50,0000	24,69 0,55	1 234,57 27,27
28	DI106	Curatirea mecanica a partii	100m2	14,0000	11,25	157,50

1	2	3	4	5	6	7
		carosabile de praf si murdarie			0,00	0,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8400	15 564,00 0,00	13 073,76 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 400,0000	177,62 3,03	248 671,50 4 241,30
		<b>Total Partea carosabila sector 2 Inclusiv salariu</b>				<b>279 601,18 6 034,77</b>
		<b>Total Reparatia partii carosabile si a trotuarului str.Independentei Inclusiv salariu</b>				<b>1 408 232,25 83 411,85</b>

		Прямые затраты	Lei	1 408 232,25
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	20 018,84
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 428 251,09
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 428 251,09
		Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	97 121,07
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 525 372,16
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,4 %	1,40 %	21 355,21
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 546 727,37
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	309 345,47
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 856 072,84 83 411,85</b>

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație capitală  
str.Independenței nr.27-39 și  
întreprindere în oraș**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 1 856 072,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	698,7835	60,59	42 339,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	182,4000	60,59	11 051,62
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	317,8130	60,59	19 256,30
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,5465	60,59	639,01
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	167,1171	60,59	10 125,62
<b>Total manopera</b>						<b>83 411,85</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	288,1100	1 700,00	489 787,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	30,7050	250,00	7 676,25
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,1950	1 700,00	15 631,50
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,3400	350,00	1 869,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,3375	350,00	1 168,12
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,3650	350,00	8 877,75
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	172,3666	1 700,00	293 023,22
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,7500	1 700,00	9 775,00
9.	23203226000401	Bitum	t	1,8952	15 000,00	28 428,00
10.	23203226001101	Bitum	t	0,0300	15 000,00	450,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 864,5500	2,50	4 661,37
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 068,0000	2,50	2 670,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 811,0000	2,50	22 027,50
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	677,5125	195,00	132 114,94
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	41,3850	1 680,00	69 526,80
16.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	447,2250	135,00	60 375,38
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	447,2250	95,00	42 486,38
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,7150	38,00	1 281,17
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,3500	350,00	4 672,50
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,1800	0,50	27,59
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,0050	0,50	2,00
22.	4100126202818	Apa	m3	2,6700	0,50	1,33
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1 196 532,80</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	20,6925	180,00	3 724,65
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,2140	195,00	2 186,73

3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	30,0000	180,00	5 400,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,6070	180,00	1 009,26
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	180,00	450,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	33,9380	1 150,00	39 028,70
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5520	380,00	209,76
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5100	530,00	270,30
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,2445	400,00	6 497,80
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,2445	400,00	6 497,80
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	22,6978	400,00	9 079,12
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,8093	300,00	2 042,79
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,0000	120,00	360,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,8080	950,00	20 717,60
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,6588	440,00	289,87
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5371	440,00	1 116,33
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	20,6925	85,00	1 758,86
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	50,00	20,00
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,4000	200,00	80,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	30,9380	300,00	9 281,40
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1748	300,00	52,44
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,2137	350,00	3 574,79
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,5320	450,00	14 639,40
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>128 287,60</b>

Прямые затраты	Lei	1 408 232,25
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	20 018,84
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 428 251,09
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 428 251,09
Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	97 121,07
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 525 372,16
Beneficiu de deviz (Total) * 1,4 %	1,40 %	21 355,21
Total Total+Benefi	100,00 +	1 546 727,37
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	309 345,47

**Total deviz:**

**1 856 072,  
84**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație capitală**  
**str.Independenței nr.27-39 și înțrare în oraș**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia partii carosabile si a trotuarului str.Independentei</b>				
		<b>1.1. Partea carosabila sector 1</b>				
1	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			36,71 ----- 2,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,59	2,11
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 150,00	20,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,08 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,08
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39 ----- 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
4	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Incarcarea bordurilor in transport)	100 m3			1 808,41 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	440,00	1 808,41
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
6	DII141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			12,03 ----- 3,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	180,00	9,00
7	DII06	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,25 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	450,00	11,25
8	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			82,40 ----- 82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,59	82,40
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,80 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
10	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
11	DII33	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 825,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,59	12,72
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
12	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			177,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,03
		<b>1.2. Trotuar</b>				
14	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			312,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	530,00	10,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,87
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
15	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 073,59
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4400	440,00	1 073,59
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
17	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,07
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,07
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			467,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	195,00	81,90
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			197,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91



1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,64
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			262,95 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,00	135,68
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			293,09 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	195,00	197,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
22	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			2 415,62 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	440,00	2 415,62
23	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			12,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	350,00	12,07
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,91 10,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,59	10,91
25	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			207,22 207,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	60,59	207,22
		<b>1.3. Partea carosabila sector 2</b>				
26	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			329,28 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,50	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 150,00	69,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
27	DII55C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			24,69 0,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	60,59	0,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	1 150,00	14,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	450,00	5,71
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
28	DII06	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,25 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	450,00	11,25
29	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			177,62 ----- 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	38,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.